
        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 
Delibere della riunione di Consiglio Federale n. 22 del quadriennio 2021/2024, 21 gennaio 2025 

 
Delibera P.F. n. 17/2024 del 12/12/2024 
Il Presidente federale; 
Vista la richiesta presentata dalla Commissione Nazionale Insegnamento a seguito delle prove d’esame 
tenutesi online il 16 novembre 2024; 
Considerata l’urgenza operativa; 

DELIBERA 
L’iscrizione al Registro degli Operatori Societari, con la qualifica di Promotore, di: 

Aiello Vincenzo 
Fineschi Duccio 
Grasso Luigi 
Nardi Piero 
Paglianti Francesca 
Pelaggi Maddalena 
Rago Maria Giovanna 
Smorti Vittorio 
Ventura Patrizia 

La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 1/2025 – Il Consiglio federale;  
Vista la delibera del Consiglio federale n. 17/2024 dell’8/10/2024, nella quale veniva richiesto al 
Presidente del Comitato regionale Piemonte di convocare con immediatezza una riunione di Consiglio 
regionale al fine di sottoporre al Consiglio stesso le decisioni assunte, nel quadriennio 2021/2024, in 
difetto di delibera collegiale. 
Preso atto che non risulta pervenuto in Federazione a tutt’oggi alcun verbale di Consiglio Direttivo del 
Comitato Regionale Piemonte; 
Tenuto conto che non è stato possibile procedere all’elezione dei Delegati Tecnici all’Assemblea 
Nazionale del raggruppamento Piemonte/Valle d’Aosta in quanto, nel corso della votazione e quando già 
alcuni aventi diritto avevano espresso il proprio voto, è emerso che nelle schede elettorali è stato omesso 
il nominativo di un candidato e inserito al suo posto il nome di un componente del seggio elettorale 
stesso; 
Preso atto delle irregolarità gestionali emerse a carico del seggio elettorale nominato dal Comitato 
regionale Piemonte, nell’organizzazione e nello svolgimento della giornata elettorale dei Delegati Atleti 
e dei Delegati Tecnici all’Assemblea Nazionale del raggruppamento Piemonte/Valle d’Aosta che ha 
avuto luogo il 1° dicembre u.s. a Torino; 
Preso atto che tali irregolarità e i relativi fatti risultano del tutto omessi, salvo quanto relativo 
all’impossibilità di effettuare l’elezione dei Delegati Tecnici, nei verbali redatti dal seggio; 
Tenuto conto che tali irregolarità risultano acclarate ed evidenziate nel verbale di verifica delle schede 
redatto nella sede federale e nelle motivazioni delle sentenze del Tribunale federale n. 11/2024 e della 
Corte federale d’Appello con dispositivo n. 1/2025, emesse a fronte di ricorsi presenti da alcuni atleti in 
attività; 
Tenuto conto in particolare del rilievo della Corte federale d’Appello ”…Non compete a questo 
Collegio, e soprattutto non in questa sede, esprimersi circa l’eventuale rilevanza disciplinare di questa 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

sistematica, quasi sprezzante, violazione della legalità. Ma non ci si può esimere dallo stigmatizzare il 
gravissimo disinteresse al rispetto delle regole da parte di tesserati che avrebbero dovuto esserne 
garanti, soprattutto quando tutto questo accade in un contesto, quello elettorale, che costituisce la 
massima espressione della natura democratica della nostra struttura federale…”;  
Ai sensi dell’Art. 33 punto 19) dello Statuto federale 

DELIBERA 
1) Il commissariamento del Comitato regionale Piemonte; 
2) La nomina di Amedeo Comella quale Commissario Straordinario del Comitato regionale Piemonte; 
3) La segnalazione alla Procura federale della presente delibera per gli eventuali seguiti; 
4) La delega al Presidente federale ad assumere ogni provvedimento inerente e/o collegato o connesso 
alla procedura di Commissariamento del Comitato regionale Piemonte, ivi incluso l'affidamento di 
incarichi di assistenza e consulenza. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 2/2025 – Il Consiglio federale; 
Vista la delibera n. 1/2025, assunta in data odierna;  
Visto quanto stabilito dalla Corte federale d’Appello con dispositivo n. 1/2025, in merito al ballottaggio 
tra due candidati per l’elezione di un Delegato Atleta all’Assemblea Nazionale per il raggruppamento 
Piemonte/Valle d’Aosta; 
Preso atto della necessità di procedere all’elezione di due Delegati Tecnici all’Assemblea Nazionale per 
il raggruppamento Piemonte/Valle d’Aosta, che per vizi procedurali non è stato possibile portare a 
compimento il 1° dicembre 2024; 
Preso atto della necessità di effettuare l’Assemblea regionale elettiva del Comitato regionale Piemonte; 

DELIBERA 
1) Di trasmettere entro il 24/01/2025 al Commissario Straordinario Piemonte la lettera relativa alla data 
di svolgimento della Giornata del ballottaggio per l’elezione di un Delegato Atleta all’Assemblea 
Nazionale e della Giornata delle Elezioni di due Delegati Tecnici all’Assemblea Nazionale del 
raggruppamento Piemonte/Valle d’Aosta, fissata per domenica 16/02/2025, dalle ore 10.00 alle ore 
18.00; 
2) Di delegare il Presidente federale ad assumere ogni provvedimento relativo allo svolgimento 
dell’Assemblea regionale elettiva del Comitato regionale Piemonte. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 3/2025 - Il Consiglio federale;  
Vista la delibera n. 29/2024 del 15/11/2024, di indizione dell’Assemblea Nazionale Ordinaria; 

DELIBERA 
Lo stanziamento relativo all’attività in premessa pari a 25.000,00 €. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.01.02. Organi e Commissioni federali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 4/2025 - Il Consiglio federale;  
Preso atto che numerosi tesserati sono rimasti in possesso di gettoni da utilizzare per partecipare ai tornei 
organizzati dalla FIGB su Realbridge nel 2024;  
Tenuto conto che tali gettoni hanno terminato la loro validità al 31/12/2024; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Tenuto conto che negli ultimi mesi del 2024 la partecipazione ai tornei in premessa è andata 
diminuendo, rendendo impossibile l’organizzazione di numerosi eventi;  
Tenuto conto che quindi i tesserati non avrebbero potuto prendere parte, anche volendo, ai tornei 
annullati; 
Ritenuto opportuno tutelare i tesserati che hanno gettoni non utilizzati; 

DELIBERA 
1) Di erogare alle ASD/SSD, quale incentivo all’attività, un contributo di valore pari a 2,50 € per 
ciascuno dei gettoni in premessa non utilizzati dai propri tesserati con tessera primaria; 
2) Che l’erogazione del contributo avvenga all’atto della conferma della segreteria federale del 
tesseramento di ciascuno dei tesserati in premessa; 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.01.07 Contributi per l’attività. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata a maggioranza con 7 voti favorevoli e 1 
astenuto: Consigliere Ulivagnoli. 
 
Delibera C.F. n. 5/2025 - Il Consiglio federale;  
Considerata la richiesta presentata dalla Commissione Nazionale Arbitri, a seguito di colloquio positivo 
svoltosi a Torino il 20 gennaio 2025;  

DELIBERA 
di attribuire la categoria di Conduttore di Torneo a: 
DE LUCA PAOLO 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
 
 
 
         Il Segretario Generale                     Il Presidente  
              Gianluca Frola                          Francesco Ferlazzo Natoli 
 
 


